
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:   P.F. CFS – D.D. 190/2022 – Servizio di consulenza inerente i campi catalogo di frutta 

antica presenti nelle sedi dell’Agenzia di Petritoli e Carassai e ulteriori attività 

connesse – Impegno, liquidazione e pagamento Fattura dicembre 2022 di Euro 

10.185,93, IVA ed oneri di legge inclusi – Dott.ssa Isabella Dalla Ragione, P.IVA 

01697360541 – Bilancio 2023 – CIG Z6D35E961E

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente de creto  e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA  la L.R.  12.05.2022 n. 11 – Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimenare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il Decreto del Direttore n . 362 del 29.19.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione  triennale  2023-2025  e  del  bilancio  di  previsione  2023  –  Approvazione  del  programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI  il Regolamento  Amministrativo-Contabile ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sottosoglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di  impegnare  a  favore  della  Dott.ssa  Isabella  Dalla  Ragione    (P.I. 01697360541,  C.F. 

DLLSLL57R45I155W), la somma di Euro 10.185,93, IVA  ed oneri di legge  inclusi i (imponibile Euro 
8.028,00  +   Contributo   EPAP  4% Euro  321,12  +  IVA  22% Euro  1.836,81)   relativa  al   servizio    di    
consulenza  per  verifica  di  varietà,  repliche  e  stato  delle  piante  dei  campi  catalogo  di  Petritoli, 
rinnovo e reimpianto del campo catalogo di Carassai, scelte agronomiche, portinnesti, cartellinatura 
del  germoplasma  frutticolo,  caratterizzazione  di  n.  3  varietà  locali,  supporto  all’inserimento  in 
anagrafe nazionale e relazione finale inerente il progetto Biodiversità agraria per l’anno 2022 –  CIG 
26D35E961E  –   con  imputazione   sul  Bilancio  dell’Agenzia  2023,  P.F.  “Contabilità,  risorse 
strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione  agricola”,  Progetto  “Recupero  e  conservazione 
germoplasma  frutticolo,  viticolo  e  olivicolo”,  cod.  6.02,  “Convenzioni  -  Collaborazione  esperti  ed 
incarichi professionali”, codice 201005;

- di  liquidare e pagare   la  fattura n. 27/00    del   31.12. 2022  di Euro    10. 185,93 ,   IVA ed oneri di  legge 

inclusi ,   relativo  al   suddetto   servizio    -   CIG  Z 6D35E961E   -    emes sa   dall a    Dott.ssa  Isabella  Dalla 
Ragione   (P.I.01697360541,  C.F.  DLLSLL57R45I155W) ,  conservat a   agli  atti  di  ufficio,  nel  modo 
seguente:



2

o Euro  8. 580,33   ( Compenso Euro  8.028,00  +  Contributo  EPAP  4% Euro  32 1 ,1 2  +  IVA 22% Euro   
1.8 36 , 81 ,  a  detrarre   R itenuta di  acconto   20%  Euro 1.6 05,60 )   a  favore   della Dott.ssa  Isabella 
Dalla   Ragione   (P.I.01697360541,  C.F.  DLLSLL57R45I155W ) ,    previa verifica di 
regolarità contributiva (DURC);

o Euro  1. 605,60    a  favore dell’Agenzia delle Entrate, a  titolo di  ritenuta di acconto sui compensi 
come previsto dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

- di autorizzare  l’ufficio della P.F."Contabilità, risorse strumentali, attività  forestali e sperimentazione 
agricola" dell’ Agenzia  ad emettere i l  relativ o  mandat o  di pagamento per un totale di Euro  10. 185 , 9 3 
per   la  fattura  n.  27/00    del   31 . 12 .2022   a  favore  dell a    Dott.ssa  Isabella  Dalla  Ragione     
(P.I.01697360541,  C.F.  DLLSLL57R45I155W)    e  dell’Agenzia  delle  entrate  a  titolo  di  ritenuta  di 
acconto sui compensi come previsto dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il  sottoscritto  Dirigente  non  si  trova  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  e  di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6  bis  della   L.n .  241/90,  degli  artt.  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  e  della  D.G.R.  64/2014  e 
dell’art. 42 del D.lgs.  n. 50/2016; 

 di pubblicare il presente atto per  estremi  sul  sito  www.norme.marche.it  ed  in  forma  integrale 
sul sito istituzionale dell'Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 12.05.2022 n. 11;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-   Decreto del Dirigente n. 190 del 19.05.2022;

-   Decreto del Direttore n. 28 del 06.02.2023;

-      Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori  servizi  e  forniture  sottosoglia    e   Regolamento 
Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvati con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

-     Decreto  del  Direttore  n.   362  del  29.12.2022  (Approvazione  del  programma  operativo  2023  con 
proiezione  triennale  2023-2025  e  del  bilancio  di  previsione  2023  –  Approvazione  del  programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP).

Motivazione

Con  D ecreto  del Dirigente  n. 190 del 19.05.2022 è stato autorizzato l’affidamento diretto alla  Dott. ssa   
Isabella Dalla Ragione  di  un  servizio   di  consulenza per verifica di varietà, repliche e stato delle piante 
dei  campi  catalogo  di  Petritoli,  rinnovo  e  reimpianto  del  campo  catalogo  di  Carassai,  scelte 
agronomiche,  portinnesti,  cartellinatura  del  germoplasma  frutticolo,  caratterizzazione  di  n.  3  varietà 
locali  (Visciola  di  Pergola,  Pera  Spinacarpi  e  Mela  Ruzzetta),  supporto  all’inserimento  in  anagrafe 
nazionale  e  relazione  finale  inerente  il  progetto Biodiversità  agraria  per  l’anno  2022 ,  per  un  importo 
complessivo di euro 10.185,93 IVA ed oneri di legge inclusi.
L’affidamento è stato gestito tramite la piattaforma telematica Net4Market.
A l  termine dell’iter  procedurale,  il RUP  rappresentato  allora  dal   Dott .  Luciano Neri,  su  suggerimento 
dell’Ufficio di spesa, ha predisposto  il mero atto di  affidamento demandando ad una  fase successiva 
l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione.  Al  Dott. Neri ,  andato in pensione nel corso 
dell’anno  2022,  è  subentrata  quale  Responsabile   Unico   del  Procedimento  la  sottoscritta  Dott.ssa 
Lorella Brandoni,  la  quale,  non  avendo avuto  conoscenza de lla mancata  assunzione dell’impegno a 
favore della professionista con il Decreto n. 190/2022, ha provveduto a redigere la scheda di bilancio 
prevedendo esclusivamente i fondi necessari ai fabbisogni dell’anno 2023.
Pertanto,  con  Decreto  del  Direttore  n.  28  del  06.02.2023  si  è  reso  necessario  procedere  ad  una 
variazione  del  Bilancio  di  Esercizio  per  l’anno  2023  con  riferimento  al  Progetto  6.02  “Recupero  e 
conservazione  germoplasma  frutticolo,  viticolo  e  olivicolo”  e  al  Progetto  7.07  “Aree  vocate  alla 
tartuficoltura”.
A   fronte  delle  prestazioni  affidate le  con  Decreto  n.  190  del  19.05.2022   e  regolarmente  eseguite ,  la 
professionista  ha  quindi  emesso la fattura n. 27 /00  del 31 . 12 .20 22 per l’importo di  E uro   10.185,93,  IVA 
ed oneri di legge inclusi.
La spesa suddetta fa carico sul Bilancio dell’Agenzia 2023,  P.F. “Contabilità, risorse strumentali, attività 
forestali  e  sperimentazione  agricola”,  Progetto  “Recupero  e  conservazione  germoplasma  frutticolo, 
viticolo e olivicolo”, cod. 6.02, “Convenzioni - Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, codice 
201005.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per  quanto  esposto    si  propo ne  di  procedere  all'adozione  di  un   atto   conforme  alle  risultanze 
dell'istruttoria al fine:
- di  impegnare  a  favore  della  Dott.ssa  Isabella  Dalla  Ragione  (P.I.01697360541,  C.F. 

DLLSLL57R45I155W),  la  somma di Euro 10.185,  93,  IVA ed oneri  di  legge  compresi  (imponibile 



4

Euro 8.028,00 + EPAP 4% Euro 321,12 + IVA 22% Euro 1.836,81) per servizio   di  consulenza per 
verifica di varietà, repliche e stato delle piante dei campi catalogo di Petritoli, rinnovo e reimpianto 
del  campo   catalogo  di Carassai,  scelte  agronomiche,  portinnesti,  cartellinatura  del  germoplasma 
frutticolo,  caratterizzazione di  n.  3  varietà  locali,  supporto all’inserimento  in anagrafe nazionale e 
relazione finale inerente il progetto Biodiversità agraria per l’anno 2022 –  CIG 26D35E961E  –   con 
imputazione sul Bilancio dell’Agenzia 2023, P.F. “Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 
sperimentazione agricola”, Progetto  “Recupero e conservazione germoplasma  frutticolo, viticolo e 
olivicolo”,  cod.  6.02,  “Convenzioni  -  Collaborazione  esperti  ed  incarichi  professionali”,  codice 
201005;

- di  liquidare e pagare   la  fattura n. 27/00    del   31.12. 2022 di Euro    10.185,93,   IVA ed oneri di  legge 

inclusi ,   relativo  al  suddetto  servizio  -   CIG Z 6D35E961E  -   emes sa   dall a    Dott.ssa  Isabella  Dalla 
Ragione   (P.I.01697360541,  C.F.  DLLSLL57R45I155W) ,  conservat a   agli  atti  di  ufficio,  nel  modo 
seguente:
o Euro  8.580,33   ( Compenso Euro 8.028,00 + Contributo EPAP 4% Euro 321,12 +  IVA 22% Euro 

1.836,81,  a detrarre   R itenuta di  acconto   20%  Euro 1.605,60)   a  favore della Dott.ssa  Isabella 
Dalla Ragione (P.I.01697360541, C.F. DLLSLL57R45I155W);

o Euro  1. 605,60    a  favore dell’Agenzia delle Entrate, a  titolo di  ritenuta di acconto sui compensi 
come previsto dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’A genzia ,   www.amap.marche.it , sezione amministrazione  trasparente,  sottosezione 
bandi e contratti.

Il  sottoscritto  Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
e  di    attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 
42 del D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Lorella Brandoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 49 del 15 febbraio 2023
		2023-02-10T08:59:23+0100
	LORELLA BRANDONI


		2023-02-15T11:02:20+0100
	ANDREA BORDONI




